VMEM, Ventile mechanisch betätigt
Änderungen vorbehalten – 2013/062 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile VMEM, mechanisch betätigt
Merkmale
R/O-3-PK-3 L/O-3-PK-3V/O-3-x
FVS-3-xVMEM-BC… VMEM-D…
VMEM-S…
VMEM-SC…

Änderungen vorbehalten – 2013/0610 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile VMEM, mechanisch betätigt
Typenschlüssel
VMEM – STCZ – M32C – M – G14
Ventilfamilie
VMEM mechanisch betätigte Ventile
Ausführung
Betätigung
S Stößelventil
D Ventil mit Rollenbetätigung
B Ventil mit Kugelbetätigung
Konstruktionsprinzip
– Kolbenschieber
T Tellersitz
Ansteuerung
– direkt betätigt
C pneumatisch vorgesteuert
Steuerluftversorgung
– intern
Z extern
Schaltfunktion
– monostabiles Ventil
A aktiv (Feder)
X passiv (Luft)
Ventilfunktion
M32C 3/2-Wege-Ventil, monostabil, Ruhe-
stellung geschlossen
M32U 3/2-Wege-Ventil, monostabil, Ruhe-
stellung offen
M52 5/2-Wege-Ventil, monostabil
Rückstellart
– ohne
A pneumatische Feder, intern
E pneumatische Feder, extern
M mechanische Feder
Pneumatischer Anschluss
G14 Verschraubung G¼
G18 Verschraubung GÁ
2013/06 – Änderungen vorbehalten 11� Internet: www.festo.com/catalogue/...
VMEM, Stößelventil
Datenblatt – Stößelventil, 80 … 140 l/min Normalnenndurchfluss
-M- Durchfluss
80 … 1000 l/min
-L- Druck
–0,95 … +10 bar
-Q- Temperaturbereich
–10 … +60°C
Befestigung erfolgt mit Durch-
gangsbohrung

2013/06 – Änderungen vorbehalten 41� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile VMEM, mechanisch betätigt
Bestellangaben
Bestellangaben
Nenn-
durchfluss
Ventilfunktion Beschreibung mechanische
Rückstellung
Ruhestel-
lung
Steuerluft 1) Teile-Nr. Typ
Stößelventil
80 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich � geschlossen – 3626 V-3-M5
vakuumtauglich � offen/ge-
schlossen
– 10747 V/O-3-PK-3
120 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
– � geschlossen – 2334 VS-3-x
– � offen – 2952 VOS-3-x
4/2-Wege-Ventil,
monostabil
– � – – 3394 VS-4-x
140 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich � offen/ge-
schlossen
– 4938 V/O-3-x
500 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich � geschlossen – 555618 VMEM-ST-M32C-M-G18
offen – 555619 VMEM-ST-M32U-M-G18
5/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich, reversibel � – – 555624 VMEM-S-M52-M-G18
(interne) pneumatische
Rückstellung
– – – 555625 VMEM-S-M52-A-G18
vakuumtauglich, reversibel,
(externe) pneumatische
Rückstellung
– – – 555626 VMEM-S-M52-E-G18
550 l/min 5/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich � – – 6809 V-5-¼-B
600 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich � geschlossen – 6808 V-3-¼-B
offen – 9157 VO-3-¼-B
1000 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich � geschlossen – 556901 VMEM-ST-M32C-M-G14
offen – 556902 VMEM-ST-M32U-M-G14
5/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich, reversibel � – – 556903 VMEM-S-M52-M-G14
– – – – 556904 VMEM-S-M52-A-G14
vakuumtauglich, reversibel – – – 556905 VMEM-S-M52-E-G14
Schwenkhebelventil
140 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich � offen/ge-
schlossen
– 4937 RW/O-3-x
Federstabventil
120 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
Federstabventil � geschlossen intern 3876 FVS-3-x
offen intern 3877 FVSO-3-x
1) bei vorgesteuerten Ventilen
Änderungen vorbehalten – 2013/0642 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile VMEM, mechanisch betätigt
Bestellangaben
Bestellangaben
Nenn-
durchfluss
Ventilfunktion Beschreibung mechanische
Rückstellung
Ruhestel-
lung
Steuerluft 1) Teile-Nr. Typ
Kipprollen-, Kipphebelventil
80 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
Kipprollenventil � offen/ge-
schlossen
– 10749 L/O-3-PK-3
Kipprollenventil, vakuum-
tauglich
geschlossen – 3628 L-3-M5
120 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
Kipphebelventil � geschlossen – 2186 LS-3-x
offen – 2950 LOS-3-x
4/2-Wege-Ventil,
monostabil
Kipphebelventil � – – 3416 LS-4-x
550 l/min 5/2-Wege-Ventil,
monostabil
Kipprollenventil, vakuum-
tauglich
� – – 8993 L-5-¼-B
600 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
Kipprollenventil, vakuum-
tauglich
� geschlossen – 8982 L-3-¼-B
offen – 8989 LO-3-¼-B
Rollenhebel-, Rollenstößelventil
80 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
Rollenhebelventil � offen/ge-
schlossen
– 10748 R/O-3-PK-3
geschlossen – 3629 R-3-M5
120 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
Rollenhebelventil � geschlossen – 2272 RS-3-x
offen – 2270 ROS-3-x
4/2-Wege-Ventil,
monostabil
Rollenhebelventil � – – 2949 RS-4-x
550 l/min 5/2-Wege-Ventil,
monostabil
Rollenhebelventil, vakuum-
tauglich
� – – 8996 R-5-¼-B
600 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
Rollenhebelventil, vakuum-
tauglich
� geschlossen – 8985 R-3-¼-B
offen – 8991 RO-3-¼-B
1) bei vorgesteuerten Ventilen
2013/06 – Änderungen vorbehalten 43� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile VMEM, mechanisch betätigt
Zubehör
Bestellangaben
Beschreibung Teile-Nr. Typ PE1)
Steckverschraubung mit Außensechskant (Ausführung Mini)
Anschlussgewinde M5 für Schlauchaußen-∅ 3 mm 153302 QSM-M5-3 10
4 mm 153304 QSM-M5-4 10
6 mm 153306 QSM-M5-6 10
Anschlussgewinde Gx für Schlauchaußen-∅ 4 mm 186264 QSM-Gx-4 10
6 mm 186265 QSM-Gx-6 10
Steckverschraubung mit Außensechskant (Ausführung Standard)
Anschlussgewinde Gx für Schlauchaußen-∅ 4 mm 186095 QS-Gx-4 10
6 mm 186096 QS-Gx-6 10
Anschlussgewinde G¼ für Schlauchaußen-∅ 6 mm 186097 QS-G¼-6 10
8 mm 186099 QS-G¼-8 10
10 mm 186101 QS-G¼-10 10
Steckverschraubung mit Innensechskant (Ausführung Mini)
Anschlussgewinde M5 für Schlauchaußen-∅ 3 mm 153313 QSM-M5-3-I 10
4 mm 153315 QSM-M5-4-I 10
6 mm 153315 QSM-M5-6-I 10
Anschlussgewinde Gx für Schlauchaußen-∅ 4 mm 186266 QSM-Gx-4-I 10
6 mm 186267 QSM-Gx-6-I 10
Steckverschraubung mit Innensechskant (Ausführung Standard)
Anschlussgewinde Gx für Schlauchaußen-∅ 4 mm 186106 QS-Gx-4-I 10
6 mm 186107 QS-Gx-6-I 10
8 mm 186109 QS-Gx-8-I 10
Anschlussgewinde G¼ für Schlauchaußen-∅ 6 mm 186108 QS-G¼-6-I 10
8 mm 186110 QS-G¼-8-I 10
10 mm 186112 QS-G¼-10-I 10
Schlauch
innenkalibriert, Material: PL (Packungseinheit: 50 m) blau 3453 PL-3-BL
schwarz 4640 PL-3-SW
innenkalibriert, Material: PU (Packungseinheit: 50 m) blau 5732 PU-3-BL
schwarz 5731 PU-3-SW
Schalldämpfer
Anschlussgewinde GÁ 2307 U-x 1
161419 UC-x 1
G¼ 2316 U-¼ 1
6842 U-¼-B 1
165004 UC-¼ 1
Haltewinkel
für Ventile mit Steckanschluss und Gewindeanschluss M5 11 g 9634 HV-M5 1